
Doporučený postup pro pracovníky obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností při stanovení úhrady za stravu a péči 

u dětí v DOZP dle § 74 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách

STANOVENÍ ÚHRAD 
U DĚTÍ S NAŘÍZENOU 
ÚSTAVNÍ VÝCHOVOU 

V DOMOVECH PRO OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 

KRAJSKÝ ÚŘAD PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Evropská unie
Evropský sociální fond



STANOVENÍ ÚHRAD 
U DĚTÍ S NAŘÍZENOU ÚSTAVNÍ 

VÝCHOVOU V DOMOVECH 
PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
PARDUBICKÉHO KRAJE

Odbor sociálních věcí

Doporučený postup pro pracovníky obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností při stanovení úhrady za stravu a péči 

u dětí v DOZP dle § 74 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

Evropská unie
Evropský sociální fond



4 5

OBSAH

1 STANOVENÍ ÚHRADY ZA STRAVU 
A PÉČI U DĚTÍ S NAŘÍZENOU ÚV V DOZP  6

2 POSTUP PŘED ZAHÁJENÍM SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ 7

3 ZAHÁJANÍ A PRŮBĚH SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ 8

3.1 ŽÁDOST NEBO PODNĚT K NESTANOVENÍ ČI SNÍŽENÍ ÚHRADY 9

4 PODKLADY PRO VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ 13

5 ROZHODNUTÍ O STANOVENÍ ÚHRADY 15

6 ZMĚNA ÚHRADY 18

6.1 SITUACE, PŘI KTERÝCH BUDE NOVĚ ROZHODNUTO O ÚHRADĚ 19

6.2 SITUACE PŘI PRODLOUŽENÍ ÚSTAVNÍ VÝCHOVY DO 19 LET 19

6.3 ROZHODNUTÍ O ÚHRADĚ PRO VÍCE DĚTÍ 20

6.4 ROZHODNUTÍ V PŘÍPADĚ, 
KDY POBYT POVINNÝCH OSOB NENÍ ZNÁM 20

7 PŘÍLOHY 21

7.1 OZNÁMENÍ O ZAHÁJENÍ SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ 21

7.2 VYROZUMĚNÍ O PROVEDENÍ DŮKAZŮ MIMO ÚSTNÍ JEDNÁNÍ 
A POUČENÍ O MOŽNOSTI VYJÁDŘIT SE K PODKLADŮM 
PRO VYDÁNÍ ROZHODNUTÍ   24

7.3 ROZHODNUTÍ O STANOVENÍ ÚHRADY 25

7.4 CITACE VYBRANÝCH USTANOVENÍ 
ZÁKONA Č. 110/2006 SB., O ŽIVOTNÍM A EXISTENČNÍM MINIMU 28

7.5 CITACE NAŘÍZENÍ VLÁDY Č. 320/2018 Sb. 35

Používané zkratky

DOZP  = domov pro osoby se zdravotním postižením
ID = invalidní důchod
KoP ÚP = kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR
OSPOD = orgán sociálně právní ochrany dětí ve smyslu zákona č. 359/1999 Sb., 

o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
OÚ ORP = obecní úřad obce s rozšířenou působností
OZ = zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
PnP = příspěvek na péči (upravuje § 7 a násl. ZSS)
SŘ = zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
SSP = státní sociální podpora
ÚV = ústavní výchova
ZHN = zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů 
ZSS = zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
ZSSP = zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů
ZŽEM = zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů 
ŽM = životní minimum



6 7

1 Stanovení úhrady za stravu 
 a péči u dětí s nařízenou ÚV v DOZP
 
OÚ ORP rozhoduje ve správním řízení o stanovení úhrady za stravu a péči u dětí umístě-
ných do DOZP, a to na základě rozhodnutí soudu o nařízení ÚV, výchovného opatření nebo 
předběžného opatření, což vyplývá z § 74 odst. 2 ZSS:

Je-li dítě umístěno do domova pro osoby se zdravotním postižením na základě rozhodnutí 
soudu o nařízení ústavní výchovy, výchovného opatření nebo předběžného opatření, stanoví 
úhradu za stravu a za péči rozhodnutím obecní úřad obce s rozšířenou působností přísluš-
ný podle místa trvalého nebo hlášeného pobytu dítěte. Rodiče se na hrazení úhrady podílejí 
rovným dílem, není-li dále stanoveno jinak. Úhrada se na žádost osoby, která je podle odstavce 
1 povinna hradit úhradu, popřípadě z podnětu zařízení sociálních služeb uvedeného v odstavci 
1, nestanoví, jestliže doloží, že tato osoba nebo osoba s ní společně posuzovaná je příjemcem dá-
vek podle zákona o pomoci v hmotné nouzi. Úhrada se na žádost osoby, která je podle odstavce 
1 povinna hradit úhradu, popřípadě z podnětu zařízení sociálních služeb uvedeného v odstavci 
1, rovněž nestanoví nebo se sníží, jestliže tato osoba doloží, že po zaplacení úhrady by její příjem 
nebo její příjem a příjem osob s ní společně posuzovaných poklesl pod součet částky životního 
minima podle zákona o životním a existenčním minimu a částky normativních nákladů na byd-
lení podle zvláštního právního předpisu.

Pro účely tohoto dokumentu je v metodice používán pojem povinná osoba, tj. jedná se o ro-
diče, popř. o jinou fyzickou osobu, která je povinná výživou dítěte, kterému byla nařízena ÚV 
v DOZP.

Při stanovení úhrady je potřeba rozlišit následující situace:

1. Dítě s nařízenou ÚV je zaopatřené – např. mu je přiznán ID III. stupně nebo je poživatelem 
sirotčích důchodů po obou rodičích (§ 74 odst. 5 ZSS) → OÚ ORP nestanovuje úhradu, 
bude uzavřena smlouva dle § 91 ZSS, ve které bude sjednána úhrada za služby dle § 73 
ZSS, tj. za ubytování a stravu dle ceníku DOZP a za péči dle § 73 odst. 4 písm. a) ZSS (tj. 
ve výši přiznaného PnP) → úhradu si hradí samo dítě ze svých příjmů (příp. osoba, která 
nezletilé dítě zastupuje).

2. Dítě s nařízenou ÚV je nezaopatřené (je definováno v § 11 – 16 ZSSP) → OÚ ORP stanoví 
rozhodnutím úhradu za stravu dle ceníku DOZP a za péči dle § 73 odst. 4 písm. a) ZSS (tj. 
ve výši přiznaného PnP) → úhradu hradí rodič/rodiče dítěte, případně jiná fyzická osoba 
povinná výživou dítěte.

Citace § 11 ZSSP – Nezaopatřené dítě 

(1) Za nezaopatřené dítě se pro účely tohoto zákona považuje dítě do skončení povinné školní 
docházky, a poté, nejdéle však do 26. roku věku, jestliže 

a) se soustavně připravuje na budoucí povolání (§ 12 až 15), nebo 

6 7

b) se nemůže soustavně připravovat na budoucí povolání nebo vykonávat výdělečnou činnost 
pro nemoc nebo úraz, anebo 

c) z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu je neschopno vykonávat soustav-
nou výdělečnou činnost. Posuzování zdravotního stavu pro účely tohoto zákona upravuje 
zákon upravující organizaci a provádění sociálního zabezpečení 

(2) Po skončení povinné školní docházky se do 18. roku věku považuje za nezaopatřené dítě 
také dítě, které je vedeno v evidenci krajské pobočky Úřadu práce jako uchazeč o zaměstnání 
a nemá nárok na podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifikaci. 

(3) Za nezaopatřené dítě nelze však považovat dítě, které je poživatelem invalidního důchodu 
z důchodového pojištění pro invaliditu třetího stupně. 

a. Pokud rodič/rodiče nepožádají o snížení úhrady nebo OÚ ORP neobdrží podnět 
z DOZP, stanovuje se úhrada za stravu dle ceníku DOZP a za péči dle § 73 odst. 4 písm. a) 
ZSS (ve výši přiznaného PnP). 

b. Pokud OÚ ORP obdrží od rodičů (povinné osoby) žádost nebo podnět poskytovatele 
DOZP o snížení či nestanovení úhrady, je postupováno podle kapitoly 3.1.

2 Postup před zahájením správního řízení

Podnět pro zahájení správního řízení by OÚ ORP měl v ideálním případě obdržet co nejdříve, 
aby v praxi nedocházelo k situaci, kdy je správní řízení zahájeno až několik měsíců poté, co je 
dítě umístěno v DOZP. 

V praxi je OÚ ORP informován z různých stran, tj.:

– podnětem od poskytovatele DOZP, kam bylo dítě s nařízenou ÚV umístěno
– vyrozuměním od příslušného soudu, který nařídil ÚV 
– ze své úřední činnosti, kdy pracovník OSPOD je informován jako první, neboť řeší situaci   
   dítěte se zdravotním postižením, kterému bude nařízena ÚV
– případně z jiného zdroje (jiná fyzická či právnická osoba)

Pozn.: Ideální je, aby pracovník OSPOD a pracovník, v jehož kompetenci je vedení správ-
ního řízení o stanovení úhrady dle § 74 ZSS, spolupracovali. V praxi jsou oba pracovníci 
zaměstnáni u stejného OÚ ORP, který je místně příslušný podle trvalého bydliště dítěte.

Prakticky to může proběhnout tak, že pracovník OSPOD předá písemně informaci (inter-
ním sdělením apod.) druhému pracovníkovi. Přílohou této písemné informace může být 



8 9

i kopie rozhodnutí soudu (které je již vykonatelné) a tato informace může být podnětem 
pro zahájení správního řízení o stanovení úhrady dle § 74 ZSS.

Poté, co obdrží OÚ ORP informaci o umístění dítěte v DOZP, je potřeba před zahájením správ-
ního řízení zjistit: 

• zda je daný OÚ ORP místně příslušný k rozhodování o stanovení úhrady podle § 74 odst. 
2 ZSS. Místně příslušný je OÚ ORP podle trvalého nebo hlášeného pobytu dítěte. Pokud OÚ 
ORP obdržel podnět, ale není místně příslušný, postoupí tento podnět usnesením pro nepří-
slušnost (§ 12 SŘ) příslušnému OÚ ORP.
Pozn.: Hlášený pobyt je zjišťován pouze u dítěte, které je cizincem, u něhož je pobyt hlášen na 
příslušném oddělení Policie ČR – Službě cizinecké policie.

• zda je naplněn důvod pro zahájení správního řízení, tj. zda je dítě s nařízenou ÚV umístěno 
v DOZP.

• kdo bude účastníkem správního řízení. Účastníky správního řízení jsou rodiče dítěte (které-
mu byla nařízena ÚV v DOZP), kterým OÚ ORP stanovuje úhradu za stravu a péči u jejich dítě-
te, a poskytovatel DOZP (dotčená osoba, která je dle § 27 odst. 2 SŘ  rovněž účastníkem řízení).

3 Zahájení a průběh správního řízení

SŘ je zahájeno z moci úřední (§ 46 SŘ) na základě obdržení podnětu (od OSPOD, soudu či 
poskytovatele DOZP) o umístění dítěte s nařízenou ÚV do DOZP. Správní řízení z moci úřední 
je zahájeno doručením oznámení.

V případě, kdy již byla v minulosti úhrada dle § 74 ZSS stanovena a povinné osoby žádají o sníže-
ní či nestanovení úhrady, bude správní řízení vedeno na žádost (§ 45 SŘ) – blíže viz kapitola 3.1. 

Oznámení o zahájení správního řízení z moci úřední (viz Přílohy, vzor 7.1) se doručí účast-
níkům řízení dle § 47 SŘ. V rámci oznámení o zahájení správního řízení budou povinné osoby 
(rodiče) zároveň informovány o možnosti požádat si o snížení či o nestanovení úhrady dle 
§ 74 odst. 2 ZSS.

Do oznámení je vhodné uvést informaci, že pokud správní orgán neobdrží žádost o nestano-
vení či snížení úhrady po uplynutí XY pracovních dní, bude rozhodnuto o stanovení úhrady za 
stravu a péči na základě podkladů (ceníku) poskytovatele DOZP.

Poté správní orgán rozlišuje tyto situace:

1. Pokud správní orgán neobdrží žádost či podnět o snížení či nestanovení úhrady, vyzve 
účastníky správního řízení k seznámení se s podklady pro vydání rozhodnutí (§ 36 SŘ) 
a po uplynutí lhůty pro seznámení se s podklady, vydá rozhodnutí (viz kapitola 5). Není 
třeba požadovat doložení příjmu.

2. V případě, že správní orgán obdrží (po doručení oznámení o zahájení správního řízení) 
žádost rodiče (či osoby, která je povinna platit úhradu) nebo podnět poskytovatele 
DOZP (je-li poskytovateli známa situace rodičů a jejich příjmy) na snížení či nestano-
vení úhrady za stravu a péči, musí si opatřit potřebné podklady pro vydání rozhodnutí 
a postupuje dle kapitoly 3.1. 

Pokud se poskytovateli DOZP, ve kterém je nezaopatřené dítě umístěno, vyplácí podle zvlášt-
ního právního předpisu (§ 19 odst. 3 ZSSP) přídavek na dítě, snižuje se úhrada o jeho výši (§ 
74 odst. 3 ZSS).

Citace § 19 ZSSP – Výplata přídavku na dítě 

(1) Přídavek na dítě náležející zletilému nezaopatřenému dítěti se vyplácí tomuto dítěti, není-li 
dále stanoveno jinak.

(2) Přídavek na dítě náležející nezletilému nezaopatřenému dítěti se vyplácí osobě, která má dítě 
v přímém zaopatření, a to do konce kalendářního měsíce, v němž nezaopatřené dítě dovršilo 
zletilosti. Přídavek na dítě se zletilému nezaopatřenému dítěti vyplácí od splátky přídavku na 
dítě náležející za kalendářní měsíc následující po měsíci, v němž dovršilo zletilosti. Má-li nezletilé 
nezaopatřené dítě v přímém zaopatření více osob, vyplácí se přídavek na dítě osobě určené na 
základě dohody těchto osob. Nedohodnou-li se tyto osoby, určí krajská pobočka Úřadu práce, 
která o přídavku na dítě rozhoduje, které z těchto osob se bude přídavek na dítě vyplácet.

(3) Je-li nezletilé nezaopatřené dítě v plném přímém zaopatření (§ 7 odst. 4 věta druhá) ústavu 
(zařízení) pro péči o děti nebo mládež, vyplácí se přídavek na dítě tomuto ústavu (zařízení). Po-
kud doba pobytu nezletilého nezaopatřeného dítěte v ústavu (zařízení) pro péči o děti nebo mlá-
dež, v němž je dítě v plném přímém zaopatření, byla přerušena na dobu zahrnující celý kalen-
dářní měsíc, vyplatí ústav (zařízení) přídavek na dítě osobě, která má dítě, jemuž tento přídavek 
náleží, po tuto dobu v přímém zaopatření. V době přerušení pobytu platí pro výplatu přídavku 
na dítě odstavec 2 obdobně.

Příklad
Pokud by byla úhrada za stravu stanovena dle ceníku DOZP tj. např. 120 Kč denně, tj. úhra-
da za měsíc, který má 30 dnů bude činit 3.660 Kč, a poskytovateli DOZP bude zároveň 
vyplácen přídavek na dítě např. ve výši 1.250 Kč → bude celková úhrada za stravu stano-
vena ve výši, která bude o částku 1.250 Kč nižší.

Pozn.: OÚ ORP započítá přídavek na dítě v měsíci, kdy byl fakticky vyplacen.

3.1 Žádost nebo podnět k nestanovení či snížení úhrady

Žádost rodiče či osoby povinné výživou o nestanovení nebo snížení úhrady (může být podá-
na písemně nebo ústně do protokolu). V obsahu protokolu může být rovněž zakomponována 
výzva správního orgánu k doložení podkladů (např. potvrzení KoP ÚP, potvrzení o příjmech). 



10 11

V případě, že správní orgán obdržel podnět od poskytovatele DOZP k nestanovení nebo 
snížení úhrady, zašle správní orgán povinné osobě výzvu k doložení skutečností, jež mají vliv 
na rozhodnutí o nestanovení či snížení úhrady.

Při obdržení žádosti povinné osoby nebo podnětu poskytovatele DOZP, je potřeba rozlišovat ná-
sledující situace:

A. Povinná osoba nebo osoba s ní společně posuzovaná je příjemcem dávek podle ZHN 
(druh dávky není specifikován) → úhrada se nestanoví. Tato skutečnost bude doložena po-
tvrzením příslušného KoP ÚP. Není třeba požadovat doložení příjmu. 

B. Příjem povinné osoby nebo příjem osob s ní společně posuzovaných po zaplacení úhrady 
poklesne pod součet částky ŽM a částky normativních nákladů na bydlení podle zvláštní-
ho právního předpisu (§ 26 odst. 1 a § 28 písm. c) ZSSP a aktuální nařízení vlády) → úhrada 
se nestanoví nebo sníží. Tato skutečnost bude doložena potvrzením o příjmu každé povinné 
osoby, přičemž příjmy se dokládají v souladu s § 6 – § 8 ZŽEM. V tomto případě lze postupovat 
podle níže uvedeného praktického návodu výpočtu úhrady – viz B.1 – B.5.

B.1 Výpočet ŽM
Spočítáme ŽM všech společně posuzovaných osob (definice viz § 4, Přílohy, 7.4) tj. rodiny, při-
čemž nebudeme započítávat ŽM za nezaopatřené dítě, které je rozhodnutím soudu svěře-
no do ÚV v DOZP. Rovněž toto dítě s nařízenou ÚV není zahrnuto do společné domácnosti, 
nepodílí se na jejím chodu – viz citace § 4 odst. 5 ZŽEM:

Nezaopatřené dítě se neposuzuje společně s rodiči, pokud je na základě rozhodnutí příslušného 
orgánu v plném přímém zaopatření ústavu (zařízení) pro péči o děti nebo mládež. Za plné přímé 
zaopatření se považuje zaopatření v ústavu (zařízení) pro péči o děti nebo mládež, poskytuje-li ten-
to ústav (zařízení) dětem stravování, ubytování a ošacení. 

V  případech, kdy bude rodič posuzován samostatně jako jednotlivec, spočítáme ŽM dle 
§ 2 ZŽEM. 

Životní minimum jednotlivce

Částka životního minima jednotlivce činí měsíčně 3 410 Kč. Za jednotlivce se pro účely tohoto zá-
kona považuje osoba, která není společně posuzována s jinými osobami uvedenými v § 4 zákona 
o životním a existenčním minimu.

Dle § 3 ZŽEM budeme postupovat při posuzování ŽM společně s jinými osobami:

Životní minimum společně posuzovaných osob

(1) Pokud je osoba pro účely tohoto zákona posuzována společně s jinými osobami (§ 4), jsou částky ži-
votního minima odstupňovány podle pořadí osob. Pořadí posuzovaných osob se stanoví tak, že se 
nejdříve posuzují osoby, které nejsou nezaopatřenými dětmi, a poté osoby, které jsou nezaopatřený-
mi dětmi. V rámci každé z těchto skupin posuzovaných osob se pořadí stanoví podle věku od nejstarší 
po nejmladší osobu. Věkem osoby rozhodným pro stanovení částek životního minima je věk, kterého 
osoba dosáhne v kalendářním měsíci, za který je životní minimum zjišťováno.

(2) Částka životního minima osoby, která je posuzována jako první v pořadí, činí měsíčně 3 140 Kč.

(3) Částka životního minima osoby, která je posuzována jako druhá nebo další v pořadí, činí mě-
síčně

  a) 2 830 Kč u osoby od 15 let věku, která není nezaopatřeným dítětem,
  b) 2 450 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do 26 let věku,
  c) 2 140 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let věku,
  d) 1 740 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku.

(4) Životní minimum osob, které se pro účely tohoto zákona posuzují společně, se stanoví jako úhrn 
částek životního minima všech těchto osob.

(5) Nezaopatřenost dítěte se pro účely tohoto zákona posuzuje podle zákona o státní sociální pod-
poře (§ 11 až 16 ZSSP). 

Příklad
Rodina, kterou tvoří 2 dospělí a 3 děti (2 děti studující od 15 do 26 let a 1 dítě je dítětem s naří-
zenou ÚV). ŽM rodiny činí: 
3.140 Kč (1. rodič) + 2.830 Kč (2. rodič) + 2.450 Kč (1. dítě) + 2.450 Kč (2. dítě) = celkem 10.870 Kč.
Dítě s nařízenou ÚV není společně posuzováno a do výpočtu ŽM se tak částka jeho ŽM neza-
počítává.

Pozn.: Pokud má dítě oba rodiče, kteří žijí odděleně (každý má svou domácnost a jinou ro-
dinu), tj. i jiný okruh společně posuzovaných osob → je potřeba při počítání ŽM společně 
posuzovaných osob zohlednit u každého rodiče jeho okruh společně posuzovaných osob. 
 
B.2 Výpočet částky normativních nákladů na bydlení
Normativní náklady jsou stanoveny aktuálním nařízením vlády, proto je potřeba vždy vychá-
zet z aktuálního právního předpisu. Pro rok 2019 je platné nařízení vlády č. 320/2018 Sb., kte-
rým se pro účely příspěvku na bydlení ze státní sociální podpory pro rok 2019 stanoví výše 
nákladů srovnatelných s nájemným, částek, které se započítávají za pevná paliva, a částek 
normativních nákladů na bydlení (znění NV 320/2018 Sb. – viz Přílohy, 7.5).

Příklad 
U výše uvedené rodiny, která žije ve vlastním bytě, činí částka normativních nákladů na 
bydlení v roce 2019 dle § 2 písm. b) NV č. 320/2018 Sb. u obce do 9.999 obyvatel částku 
11.268 Kč. 

B.3 Součet částek ŽM a částky normativních nákladů na bydlení

Příklad
Součet ŽM 10.870 Kč a normativních nákladů 11.268 Kč = 22.138 Kč.

B.4 Výpočet příjmu rodiče/rodičů/osoby povinné výživou
Příjmy rodičů se zjišťují podle § 6 – § 8 ZŽEM (citace právních ustanovení – viz Přílohy, 7.4), 
tj. zjišťují se příjmy vyplacené v kalendářním měsíci, který předchází kalendářnímu měsíci, 
v němž se posuzuje, zda příjmy osob společně posuzovaných dosahují částek ŽM. 



12 13

Příklad 
Pokud je např. zahájeno správní řízení v dubnu, v rámci kterého se jedná o nestanovení či 
snížení úhrady, dokládají rodiče příjmy za kalendářní měsíc, jež předchází kalendářnímu 
měsíci, ve kterém je správní řízení vedeno, tj. za březen. 

Pozn.: Pokud by došlo k situaci, že dítěti byla poskytována služba DOZP např. od ledna, 
a správní řízení o stanovení úhrady bylo zahájeno v dubnu, posoudí správní orgán příjmy 
rodičů za dobu, po kterou bylo dítě v DOZP (leden až březen). 

Které příjmy se nezapočítávají do příjmu dle ZŽEM je uvedeno v § 7 ZŽEM (např. se jedná pří-
spěvek na bydlení, jednorázové dávky SSP, příspěvek na péči, příspěvek na mobilitu, příspěvek 
na zvláštní pomůcku aj.). 

Při stanovení příjmu nejsou zohledňovány žádné závazky či vedené exekuce z příjmu osob, 
tzn. že pokud např. některá osoba z okruhu společně posuzovaných osob má nařízené exe-
kuční srážky ze svého příjmu, počítá se za příjem taková výše příjmu, která má být poskytová-
na, tj. důchod bez srážek či mzda (plat) bez srážek. 

V případě, kdy rodič sám požádal o snížení či nestanovení úhrady, musí sám doložit sku-
tečnosti svědčící pro nestanovení či snížení úhrady a není třeba používat formu dožádání dle 
§ 13 SŘ (dožádání lze využít k provedení nějakého úkonu – např. výslechu, místního šetření, 
posouzení zdravotního stavu, ne k poskytnutí údajů). Správní orgán vyzve rodiče (povinnou 
osobu) k předložení podkladů k prokázání výše příjmů a stanoví lhůtu, do kdy je potřeba pod-
klady předložit. Pokud do stanovené lhůty nebudou doklady předloženy, bude vydáno roz-
hodnutí o stanovení úhrady v plné výši. 

Pozn.: V případě, že je rodič příjemcem dávek hmotné nouze, může tuto skutečnost (že 
je příjemcem dávek HN) zjistit sociální pracovník OÚ ORP v JIS, případně se správní orgán 
může dotázat přímo příslušného KoP ÚP, pokud rodič sám tyto podklady nepředloží. 

V případě, kdy OÚ ORP obdrží podnět na snížení či nestanovení úhrady od poskytovatele 
DOZP, tak si OÚ ORP sám opatří potřebné podklady o výši příjmu či sociálních dávek formou 
výzvy se stanovením lhůty, do které je třeba požadované doklady doložit, neboť je na OÚ 
ORP, jak prokáže, že si opatřil veškeré podklady.

Podklady, kterými lze prokázat výši příjmů:
• potvrzení od KoP ÚP ČR (příjemce nepojistných soc. dávek)
• potvrzení ČSSZ (příjemce pojistných soc. dávek, např. dávky důchodového pojištění)
• potvrzení zaměstnavatele (zaměstnanec jako příjemce mzdy či platu)
• potvrzení od finančního úřadu – viz § 8 ZŽEM (OSVČ)

Příklad
Příjem otce za kalendářní měsíc činí 14.352 Kč + příjem matky (ID) za stejné období činí 
7.142 Kč = celkem 21.494 Kč.

B.5 Celkové posouzení toho, zda by příjem společně posuzovaných osob po zaplacení 
úhrady za dítě v DOZP poklesl pod součet částky ŽM a částky normativních nákladů na 
bydlení příjmů

Příklad
Součet ŽM 10.870 Kč a normativních nákladů 11.268 Kč = 22.138 Kč.
Příjem otce za kalendářní měsíc činí 14.352 Kč + příjem matky (ID) za stejné období činí 
7.142 Kč = celkem 21.494 Kč.
Úhrada za stravu u dítěte s nařízenou ÚV v DOZP je stanovena dle ceníku DOZP 120 Kč 
denně, tj. úhrada za měsíc, který má 30 dnů činí 3.660 Kč.
Po zaplacení úhrady za stravu (21.494 Kč - 3.660 Kč = 17.834 Kč) příjem společně posuzo-
vaných osob poklesne pod součet částky životního minima a částky normativních nákladů 
na bydlení, tj. pod částku 22.138 Kč, z čehož vyplývá, že OÚ ORP dle § 74 odst. 2 ZSS v uve-
deném příkladu úhradu za stravu nestanoví nebo sníží. 

Je potřeba vždy individuálně posuzovat každou situaci a podle toho stanovit konečnou výši 
úhrady či nestanovit žádnou úhradu. Způsob stanovení úhrady za péči je uveden v kapitole 5. 

4 Podklady pro vydání rozhodnutí

Pro vydání rozhodnutí si musí správní orgán opatřit potřebné podklady. Účastník správní-
ho řízení je informován o dokazování písemně (viz Přílohy, vzor 7.2). V praxi to znamená, že 
správní orgán listiny přečte (buď listiny přečte samotná úředně oprávněná osoba, nebo je 
přečte za přítomnosti účastníka správního řízení) a sepíše se protokol o provedení důkazu 
listinou (vzor viz metodika Zvláštní příjemce důchodu).

Podkladem pro vydání rozhodnutí jsou zpravidla tyto dokumenty:

1. pravomocné rozhodnutí soudu o nařízení ÚV konkrétnímu dítěti a jeho umístění do 
DOZP (dle § 971 OZ má soud ve svém rozhodnutí uvést i název zařízení, ve kterém má 
být ÚV vykonávána, tj. konkrétní poskytovatel DOZP) 
• nebo usnesení o předběžném opatření dle § 452 zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních 

řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů, které platí zpravidla 1 měsíc a lze ho 
opakovaně prodloužit až na dobu 6 měsíců 

2. vyjádření poskytovatele DOZP, ze kterého bude zřejmé následující: 
• od kdy je dítě umístěno v DOZP na základě nařízené ÚV
• výše úhrady za stravu (případně aktuální ceník úhrad). OÚ ORP ověří, zda jsou úhrady 

v souladu s úhradami dle vyhl. 505/2006 Sb.
• způsob úhrady (ke kterému dni je splatnost, jakou formou bude úhrada prováděna, tj. 

např. zasílána na účet poskytovatele XY nebo hrazena v hotovosti, …)
• zda je vyplácen poskytovateli přídavek na dítě, v jaké výši a od kdy je zasílán posky-

tovateli DOZP (doloží se potvrzením od příslušného KoP ÚP)
• jaká výše PnP je dítěti přiznána, od jakého data je případně vyplácen do zařízení



14 15

3. případná žádost rodiče (či osoby, která je povinna platit úhradu) nebo podnět posky-
tovatele DOZP (je-li poskytovateli známa situace rodičů a jejich příjmy) na snížení či 
nestanovení úhrady za stravu a péči (postup je uveden v kapitole 3.1). Žádost rodiče 
může být poslána písemně nebo podána ústně a sepsána do protokolu (§ 18 SŘ). Podle 
konkrétní situace mohou být dalšími podklady pro vydání rozhodnutí tyto dokumenty:
• doklady o příjmech rodičů (blíže viz kapitola 3.1, bod B.4)
• vyjádření příslušného KoP ÚP o tom, že povinná osoba nebo osoba s ní společně 

posuzovaná je příjemcem dávek dle ZHN (blíže viz kapitola 3.1)

Před vydáním rozhodnutí (poté, co OÚ ORP shromáždil všechny podklady), informuje OÚ 
ORP účastníky řízení o možnosti seznámit s podklady pro vydání rozhodnutí, k čemuž sta-
noví lhůtu (viz Přílohy 7.2). 

Pokud účastník správního řízení využije svého práva seznámit se s podklady pro vydání roz-
hodnutí, má právo nahlížet do spisu a pořizovat si výpisy nebo kopie. Nahlížení do spisu 
upravuje § 38 SŘ:

(1) Účastníci a jejich zástupci mají právo nahlížet do spisu, a to i v případě, že je rozhodnutí ve věci 
již v právní moci (§ 73). Není-li účastník zastoupen, může spolu s účastníkem nahlížet do spisu 
i jeho podpůrce (§ 45 OZ). 

(2) Jiným osobám správní orgán umožní nahlédnout do spisu, prokáží-li právní zájem nebo jiný 
vážný důvod a nebude-li tím porušeno právo některého z účastníků, popřípadě dalších do-
tčených osob anebo veřejný zájem. 

(3) Nevidomým osobám bude obsah spisu přečten. Na požádání správní orgán nevidomé osobě 
umožní pořízení zvukového záznamu. Správní orgán nevidomé osobě rovněž umožní, aby 
do spisu nahlížel její průvodce. 

(4) S právem nahlížet do spisu je spojeno právo činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán 
pořídil kopie spisu nebo jeho části. 

Pozn.: Na pořízení kopií se vztahuje zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších přepisů (15 Kč za první stránku a 5 Kč za každou další i započatou stránku, je-li po-
řizována na kopírovacím stroji nebo na tiskárně počítače). Kdo je osvobozen od poplatku, je 
uvedeno v § 8 výše uvedeného zákona (více viz metodika Zvláštní příjemce důchodu, Přílohy 
4.16)

(5) Odepřel-li správní orgán osobě nahlížet do spisu nebo jeho části, vydá o tom usnesení, které 
se oznamuje pouze této osobě. 

(6) Části spisu, které obsahují utajované informace nebo skutečnosti, na něž se vztahuje záko-
nem uložená nebo uznaná povinnost mlčenlivosti, jsou vyloučeny z nahlížení do spisu; to neplatí 
o částech spisu, jimiž byl nebo bude prováděn důkaz, do takových částí spisu však může nahlí-
žet pouze účastník řízení nebo jeho zástupce. Ustanovení odstavce 4 se nepoužije. Před nahléd-
nutím do spisu musí být účastník řízení nebo jeho zástupce poučen o povinnosti mlčenlivosti 

o utajovaných informacích nebo skutečnostech, na něž se vztahuje zákonem uložená nebo uzna-
ná povinnost mlčenlivosti, a o právních následcích porušení této povinnosti; o poučení se sepíše 
protokol. Dojde-li při nahlížení do spisu k přístupu k utajované informaci, protokol obsahuje také 
poučení podle zákona upravujícího ochranu utajovaných informací a bezpečnostní způsobilost. 
Stejnopis protokolu zašle správní orgán do 30 dnů ode dne jeho vyhotovení Národnímu bezpeč-
nostnímu úřadu. Postup podle věty čtvrté a páté se neuplatní, prokáže-li se účastník řízení nebo 
jeho zástupce platným osvědčením fyzické osoby pro příslušný stupeň utajení utajované informa-
ce a poučením, vydanými podle zákona upravujícího ochranu utajovaných informací a bezpeč-
nostní způsobilost.

O nahlédnutí do spisu sepíše úředně oprávněná osoba protokol, tj. kdo se dostavil, za jakým 
účelem, ověří totožnost osoby dle občanského průkazu, uvede, jaké dokumenty byly předlože-
ny, uvede dobu nahlížení (čas od–do), jeho vyjádření k podkladům (bez vyjádření nebo uvede 
citaci jeho vyjádření), případně uvede, co účastník navrhuje – jaké důkazy ještě provést atd. 

Správní orgán následně posuzuje, zda účastníkem navrhovaný důkaz má či nemá vliv na roz-
hodnutí. Pokud nemá vliv na rozhodnutí, tak se s vyhodnocením navrhovaného důkazu vypořá-
dá přímo v odůvodnění rozhodnutí.  Pokud se bude přihlížet k nově navrženým důkazům, musí 
se znovu obeslat všichni účastníci s další lhůtou pro seznámení s podklady, pokud již skončila 
jejich lhůta pro seznámení s podklady.

5 Rozhodnutí o stanovení úhrady

Rozhodnutí (viz Přílohy, vzor 7.3), kterým se stanoví úhrada za stravu a za péči, obsahuje 
zákonné náležitosti podle § 68 SŘ, tj.:

1. VÝROK

Do výroku je potřeba uvést název OÚ ORP, který rozhodnutí vydává, ustanovení právních 
předpisů podle kterých se rozhoduje (§ 74 ZSS, SŘ), dále se uvedou účastníci správního 
řízení (pouze ti, kterým je ukládána povinnost, nikoliv DOZP, které je dotčenou osobou). 
Identifikace fyzické osoby obsahuje údaje podle § 18 odst. 2 SŘ, ze kterého vyplývá, že 
se účastníci správního řízení, kteří jsou fyzickými osobami, označují údaji umožňujícími 
jejich identifikaci, čímž se rozumí: jméno, příjmení, datum narození a místo trvalého pobytu, 
popřípadě jiný údaj podle zvláštního zákona. Identifikaci právnické osoby upravuje § 68 
odst. 2 SŘ, tj. označuje se názvem a sídlem.

Ve výroku je dále uvedena výše stanovené úhrady za stravu → je vhodnější stanovit 
částku na 1 den pobytu z důvodu rozdílného počtu dní v jednotlivých měsících. 

Pozn.: Úhrada za stravu nesmí přesáhnout částku uvedenou ve vyhlášce č. 505/2006 Sb. 
Pokud se zařízení sociálních služeb, ve kterém je nezaopatřené dítě umístěno, vyplácí po-
dle zvláštního právního předpisu (ZSSP) přídavek na dítě, snižuje se úhrada o jeho výši (§ 74 
odst. 3 ZSS). Pokud je dítě přijato do DOZP, je pro účely SSP pro nárok na přídavek na dítě 
posuzováno samostatně, takže pokud dítě nepobíralo doposud přídavek na dítě, může mu 



16 17

po přijetí do DOZP nárok vzniknout. Ve správním řízení o přiznání této dávky zastupuje dítě 
rodič, příp. poskytovatele DOZP, pokud by rodič nepodal i po upozornění OSPOD dítěti žádost 
o přídavek na dítě. Tuto dávku je možno poskytnout i zpětně za dobu 3 měsíců.

Dále se ve výroku stanoví výše úhrady za péči → úhrada za péči náleží poskytovateli DOZP 
dle § 73 odst. 4 písm. a) ZSS ve výši přiznaného PnP → v praxi je vhodnější stanovit úhradu 
za péči obecně, tj. ve výši přiznaného příspěvku na péči. Rovněž je vhodné uvést doplnění, že 
tento příspěvek je dle § 19 odst. 2, písm. b) ZSS vyplácen, zároveň se uvede komu je vyplácen 
(např. přímo poskytovateli DOZP).

Pozn.: Pokud by se napsala konkrétní částka přiznaného PnP do rozhodnutí, muselo by se 
rozhodnutí měnit se změnou výše PnP. 

Pokud dítě nemá v době, kdy je rozhodováno o výši úhrady přiznán PnP, protože správní řízení 
o PnP je teprve vedeno → může být dojednáno, aby po přiznání PnP došlo k výplatě PnP pří-
mo poskytovateli DOZP, kterému náleží PnP ve výši přiznaného PnP za období, kdy byla dítěti 
zajištěna péče poskytovatelem DOZP. 

Pozn.: Situace, že dítěti nebude vůbec přiznán PnP, tj. nebude stanoven žádný stupeň 
závislosti, by v praxi neměla nastat, neboť sociální služba DOZP je poskytována osobám 
se zdravotním postižením, kteří vyžadují celodenní péči.

Z výroku musí být zřejmé, jakým dílem se rodiče podílejí na stanovené úhradě. Podle § 74 
odst. 2 ZSS se rodiče podílejí na úhradě rovným dílem. Tato situace nastane, pokud má dítě 
oba rodiče. 

• Pokud rodiče žijí ve společné domácnosti, stačí do výroku uvést, že se rodiče podílejí 
na úhradě rovným dílem. 

• Pokud dítě má (nebo je znám) pouze jeden rodič → stanoví se celá úhrada pouze to-
muto rodiči, případně se posuzuje na základě žádosti, zda rodič splňuje podmínky pro 
snížení či nestanovení úhrady (§ 74 odst. 2 ZSS, viz kapitola 3.1). 

• Pokud má dítě oba rodiče, kteří nežijí ve společné domácnosti, tj. mají jiný okruh spo-
lečně posuzovaných osob → je vhodnější do rozhodnutí uvést konkrétně výši částky 
pro každého rodiče. V tomto případě může nastat situace, že 1 z rodičů doloží, že je např. 
příjemcem dávek dle ZHN a tomuto rodiči se úhrada nestanoví. Druhému rodiči, který 
má dostatečný příjem, bude úhrada stanovena v plné výši. V jednom rozhodnutí (podle 
§ 140 SŘ se týká řízení stejného předmětu řízení) se uvede výše úhrady pro každého 
rodiče.

Rovněž se ve výroku stanoví od jakého dne je povinnost hradit stanovenou úhradu. 
Vzhledem k tomu, že dítě s nařízenou ÚV bude služby DOZP využívat zpravidla ještě před 
tím, než bude stanovena úhrada za stravu a péči, je vhodné do rozhodnutí uvést, že povin-
nost hradit stanovenou výši úhrady vzniká ode dne, kdy poskytovatel fakticky převzal dítě do péče 
na základě rozhodnutí o nařízení ÚV daného dítěte. 

Pokud by nebylo stanoveno datum vzniku povinnosti platit úhradu, vznikla by tato po-
vinnost až dnem vykonatelnosti rozhodnutí (§ 75 SŘ). 

V této souvislosti je vhodné do rozhodnutí uvést, že povinnost platit úhradu ve stanovené výši 
trvá po dobu, kdy je dítě umístěno do DOZP na základě rozhodnutí o nařízení ÚV, příp. do doby vydání 
nového rozhodnutí o stanovení úhrady dle § 74 odst. 2 ZSS.

Dále se uvede den v měsíci, ke kterému je stanovena splatnost úhrady dle vnitřních 
předpisů poskytovatele DOZP. Do rozhodnutí lze např. uvést: úhrada je splatná vždy k 20. 
dni v kalendářním měsíci, za který úhrada náleží, a bude zasílána na účet poskytovatele DOZP 
č. 111111/111.

Pozn.: OÚ ORP může rozhodnout o úhradě za stravu a za péči zpětně, nejdéle 3 roky 
od zahájení řízení o úhradě (ZSS tento problém nijak neřeší, proto je obecně vycháze-
no z promlčecí doby dle § 629 OZ). 

2. ODŮVODNĚNÍ

Podle § 68 odst. 3 SŘ se do odůvodnění uvedou důkazy, o které OÚ ORP své rozhodnutí 
opřel, a budou zde uvedeny důvody, které vedly OÚ ORP k výroku rozhodnutí, např. proč 
je úhrada stanovena v dané výši atd. V rozhodnutí se zohlední všechny dokumenty, které 
jsou podkladem pro odůvodnění rozhodnutí (viz kapitola 4). 

Pozn.: Pokud si nezainteresovaná osoba přečte pouze odůvodnění, mělo by být 
z něho zřejmé, o čem se rozhodovalo, na základě čeho a s jakým výsledkem.  

Pro úplnost je vhodné do rozhodnutí zakotvit informaci, aby povinné osoby oznamo-
valy skutečnosti, které mají vliv na případnou změnu rozhodnutí, tj. např. změna v jejich 
příjmech, změna výše PnP apod. 

3. POUČENÍ ÚČASTNÍKŮ

Poučení obsahuje informace, že je možné podat odvolání, dále název krajského úřadu, ke 
kterému se oba účastníci řízení mohou ve lhůtě 15 dnů odvolat prostřednictvím OÚ ORP, 
který rozhodnutí vydal, a uvede se, od kterého dne se tato lhůta počítá.

Rozhodnutí je opatřeno kulatým razítkem OÚ ORP a podpisem oprávněné úřední osoby, 
která je oprávněna k podpisu rozhodnutí dle pravidel tohoto úřadu.  

Na rozhodnutí se uvedou jména a adresy všech účastníků řízení (nevyhotovuje se pro kaž-
dého účastníka samostatné rozhodnutí). Rozhodnutí se podle § 72 SŘ oznamuje doručením 
stejnopisu písemného vyhotovení do vlastních rukou nebo ústním vyhlášením. V praxi se 
zpravidla vyhotoví stejnopisy rozhodnutí → pro každou povinnou osobu, pro poskytovatele 
DOZP, pro správní orgán.  

Správní orgán vyznačí podle § 75 odst. 1 SŘ na svém stejnopisu rozhodnutí dle potřeby da-
tum vypravení (je-li rozhodnutí zasíláno) a následně datum nabytí právní moci. Bližší infor-
mace o doručování a nabytí právní moci a vykonatelnosti rozhodnutí jsou uvedeny v metodi-
ce Zvláštní příjemce důchodu.



18 19

6 Změna úhrady

• Pokud již bylo v minulosti rozhodnuto o úhradě za stravu a péči u dítěte s ÚV v DOZP 
dle § 74 ZSS a OÚ ORP přijde žádost povinné osoby o snížení či nestanovení úhrady 
(např. rodič se stane osobou v hmotné nouzi nebo přijde o zaměstnání a součet příjmů 
společně posuzovaných osob je nižší než součet částky životního minima a částky nor-
mativních nákladů na bydlení), je doručením žádosti zahájeno správní řízení (§ 45 SŘ), 
přičemž účastníkem řízení bude povinná osoba a poskytovatel DOZP (dotčená osoba 
dle § 27 odst. 2 SŘ). Oznámení o zahájení správního řízení se nezasílá, správní řízení je 
zahájeno dnem, kdy věcně a místně příslušný správní orgán obdržel žádost.

• Pokud již bylo v minulosti rozhodnuto o úhradě za stravu a péči u dítěte s ÚV v DOZP 
dle § 74 ZSS a OÚ ORP přijde podnět poskytovatele DOZP ke změně úhrady, neboť 
např. došlo ke zvýšení ceny za stavu, OÚ ORP zahájí nové správní řízení z moci úřední 
(§ 46 SŘ).

Pozn.: Pokud bylo v rozhodnutí uvedeno jen obecně, že úhrada za péči se stanovuje ve výši 
přiznaného PnP, není třeba zahajovat správní řízení a nově rozhodovat o úhradě.

V praxi může dojít k situaci, kdy OÚ ORP obdrží podnět na přezkum výše úhrady u dítěte 
s nařízenou ÚV v DOZP → je potřeba posoudit povahu daného podání. I když bylo nazváno 
„Podnět na přezkum“, je důležitý jeho obsah. Ve vztahu k rozhodnutí OÚ ORP se může jednat 
o odvolání proti rozhodnutí OÚ ORP nebo skutečně o podnět k přezkumu již pravomocného 
rozhodnutí nebo o žádost o snížení úhrady: 

• Pokud byl podnět podán ve lhůtě pro odvolání, je nezbytné je považovat za odvolání 
→ pak bude věc řešit krajský úřad, jakožto odvolací orgán (nebude-li rozhodnuto tzv. 
v autoremeduře dle § 87 SŘ). 

• Pokud je rozhodnutí OÚ ORP o stanovení úhrady dle § 74 ZSS již pravomocné a z pod-
nětu vyplývá nesouhlas s rozhodnutím, nebo je rozhodnutí jakkoliv napadáno → po-
stupuje se podle §  94–99 SŘ  (přezkumné řízení). 

• Pokud se podnět obsahově týká žádosti o snížení či nestanovení úhrady, který podala 
povinná osoba (rodič) → tak samotným podáním žádosti bude zahájeno nové správní 
řízení (na žádost dle § 45 SŘ) o snížení úhrady, ve kterém správní orgán posoudí, zda 
povinná osoba splňuje podmínku podle § 74 odst. 2 ZSS. 

• Pokud podnět o snížení či nestanovení úhrady podal někdo jiný (např. poskytovatel 
DOZP), zjistí OÚ ORP, zda existují důvody pro zahájení řízení o stanovení jiné výše úhra-
dy, a dle zjištění zahájí správní řízení.

6.1 Situace, při kterých bude nově rozhodnuto o úhradě

1. Pokud OÚ ORP dojde v novém správním řízení k závěru, že úhrada za stravu nebude 
stanovena (ačkoliv předtím úhrada byla stanovena) na základě žádosti rodičů, neboť 
se např. povinná osoba stala příjemcem dávek dle ZHN, tak tato skutečnost vzniká 
ode dne, kdy nastaly skutečnosti, pro které nebyla úhrada stanovena (nikoliv ode dne podání 
žádosti, nebo vykonatelnosti rozhodnutí, neboť toto zákon výslovně neupravuje, tak 
jak tomu je např. ve správním řízení u PnP, který může být přiznán od měsíce, ve kte-
rém byla žádost podána. Skutečnosti se posuzují maximálně 3 roky zpětně dle obecné 
promlčecí lhůty – § 629 OZ). 

2. Úhrada za péči zůstává dle původního rozhodnutí stejná.

3. Pokud jedna z povinných osob (rodičů) zemřela → bude nově rozhodnuto o úhradě 
a plnou úhradu bude platit žijící povinná osoba, příp. se bude na žádost žijící povinné 
osoby posuzovat, zda splňuje podmínky pro snížení či nestanovení úhrady (viz kapi-
tola 3.1).

4. Pokud u dítěte s nařízenou ÚV v DOZP dojde ke změně výše PnP a v rozhodnutí byla 
uvedena konkrétní výše PnP → je potřeba na základě nových skutečností zahájit 
nové správní řízení z moci úřední a bude nově rozhodnuto o úhradě (za péči). Z tohoto 
důvodu je vhodné již během prvního správního řízení uvádět v rozhodnutí úhradu za 
péči obecně (viz kapitola 5, výroková část rozhodnutí). Úhrada za stravu nemusí být 
stanovena znovu, ale zůstává stejná dle předchozího rozhodnutí, přičemž je potřeba 
toto uvést v novém rozhodnutí.

5. Pokud poskytovatel DOZP změní ceník, resp. úhradu za stravu, a oznámí tuto sku-
tečnost OÚ ORP → bude zahájeno nové správní řízení a bude vydáno nové rozhodnutí 
o aktuální výši úhrady za stravu. Úhrada za péči zůstává dle původního rozhodnutí 
stejná, přičemž je potřeba toto uvést v novém rozhodnutí.

6.2 Situace při prodloužení ústavní výchovy do 19 let

Pokud je dítě s nařízenou ÚV umístěno v DOZP a rozhodnutím soudu mu je tato ÚV prodlou-
žena do 19 let, a si zároveň žádá o ID → nelze uzavřít klasickou smlouvu (§ 91 ZSS), přesto-
že je zletilé. Dosavadní rozhodnutí příslušného OÚ ORP o stanovení úhrady za stravu a péči 
nadále platí až do doby, kdy bude dítěti (již zletilému) fakticky vyplacen invalidní důchod. 
V daném měsíci dojde k novým skutečnostem (bude vyplacen ID, dítě se stane zaopatřeným), 
a poskytovatel DOZP nahlásí příslušnému OÚ ORP tuto informaci. Příslušný OÚ ORP zahájí 
nové správní řízení o zrušení rozhodnutí o stanovení úhrady, neboť dítě je zaopatřené a bude 
uzavřena smlouva dle § 91 ZSS, případně bude dítě zastoupeno opatrovníkem (§ 465 OZ), 
bude-li ustanoven, nebo za něj uzavře smlouvu OÚ ORP dle § 91 odst. 6 ZSS, budou-li tam 
potřebné důvody.



20 21

7 Přílohy

7.1 Oznámení o zahájení správního řízení

Městský úřad xxxx
Odbor sociálních věcí

Adresa

V ….. dne ………….. 

Č. j.:      …………..            
Vyřizuje:          
Telefon:                                 
E-mail:           
Fax:     ………………       
         
 

Účastnící řízení:
– X Y (1. rodič), nar. 1. 1. 1985, trvale bytem
– Y X (2. rodič), nar. 10. 10. 1980, trvale bytem
– Název poskytovatele, se sídlem XY, zastoupený XY, ředitelem 

Oznámení

Městský úřad XY, odbor sociálních věcí, věcně a místně příslušný podle § 74 zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o soci-
álních službách“), a podle § 11 odst. 1 písm. d) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších přepisů (dále jen „správní řád“), oznamuje v souladu s ust. § 46 správního řádu

zahájení správního řízení

ve věci stanovení úhrady za stravu a za péči podle § 74 zákona o sociálních službách u dítěte 
XY, kterému byla nařízena ústavní výchova. 

Podle § 74 odst. 2 zákona o sociálních službách, se úhrada na žádost osoby, která je povinna 
hradit úhradu, popřípadě z podnětu zařízení sociálních služeb nestanoví, jestliže doloží, že 
tato osoba nebo osoba s ní společně posuzovaná je příjemcem dávek podle zákona o pomoci 
v hmotné nouzi. Úhrada se na žádost osoby, která je povinna hradit úhradu, popřípadě z pod-
nětu zařízení sociálních služeb rovněž nestanoví nebo se sníží, jestliže tato osoba doloží, že 
po zaplacení úhrady by její příjem nebo její příjem a příjem osob s ní společně posuzovaných 
poklesl pod součet částky životního minima podle zákona o životním a existenčním minimu 
a částky normativních nákladů na bydlení podle zvláštního právního předpisu.

6.3 Rozhodnutí o úhradě pro více dětí

V praxi může dojít k situaci, kdy bude nařízena ÚV více dětem (sourozencům) se zdravotním 
postižením do jednoho DOZP.

Vzhledem k tomu, že děti mohou být různého věku a každé dítě může být v jiné situaci (jiný 
zdravotní stav, jiná doba nařízené ÚV apod.), bude vedeno samostatné správní řízení pro sta-
novení úhrady dle § 74 ZSS pro každé dítě zvlášť.

6.4 Rozhodnutí v případě, 
 kdy pobyt povinných osob není znám

Pokud jsou povinné osoby (rodiče) nezvěstní a jejich pobyt není znám ani Policii ČR či soud-
ním orgánům, pak je třeba posuzovat možné následky v praxi a stanovit úhradu individu-
álně s přihlédnutím ke všem okolnostem (pozn. vymáhání dlužných částek není záměrem 
zákonodárce). Podle evropského práva dluhy v Evropské unii vymáhat lze, vymáhané částky 
je možné předat podle pobytu osoby příslušnému orgánu členského státu, jenž se touto pro-
blematikou zabývá, avšak pozitivní výsledek nelze zaručit. Pokud jsou rodiče osobami nezná-
mého pobytu a prokazatelně se jim nedaří doručovat, musí jim být stanoven opatrovník pro 
správní řízení dle § 32 SŘ.



22 23

Pokud správní orgán neobdrží žádost o nestanovení či snížení úhrady do 5 pracovních dní od 
obdržení tohoto oznámení, bude rozhodnuto o úhradě za stravu a péči na základě podkladů 
(ceníku) poskytovatele domova pro osoby se zdravotním postižením. 

Poučení:
 

Dle § 8 odst. 1 správního řádu správní orgány dbají vzájemného souladu všech postupů, kte-
ré probíhají současně a souvisejí s týmiž právy nebo povinnostmi dotčené osoby. Na to, že 
současně probíhá více takových postupů u různých správních orgánů nebo u jiných orgánů 
veřejné moci, je dotčená osoba povinna správní orgány bezodkladně upozornit.

Dle § 33 odst. 1 správního řádu si účastník může zvolit zmocněnce. Zmocnění k zastoupení 
se prokazuje písemnou plnou mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci 
může mít účastník současně pouze jednoho zmocněnce. Není-li plná moc udělena ústně do 
protokolu, je nezbytné, aby byl správnímu orgánu předložen originál plné moci, úředně ově-
řená kopie plné moci, případě plná moc autorizovaně zkonvertovaná ve smyslu § 22 zákona 
č. 300/2008 Sb. Učiní-li zástupce úkon za účastníka, aniž by řádně doložil plnou moc, je pří-
pustné doplnit plnou moc i dodatečně. To však může přicházet v úvahu jen tam, kde to ne-
brání pokračování v řízení. Nedoloží-li zástupce správnímu orgánu své oprávnění zastupovat 
účastníka řízení, správní orgán bude pokračovat v řízení, aniž by s ním mohl zacházet jako se 
zástupcem účastníka. 

Dle § 33 odst. 2 správního řádu zmocnění může být uděleno k určitému úkonu, skupině úkonů 
nebo pro určitou část řízení, pro celé řízení, pro neurčitý počet řízení s určitým předmětem, 
která budou zahájena v určené době nebo bez omezení v budoucnu; podpis na plné moci 
musí být úředně ověřen v případech stanovených zákonem (§ 33 odst. 2 písm. c) a plná moc 
musí být do zahájení řízení uložena u věcně příslušného správního orgánu, popřípadě uděle-
na do protokolu, nebo v jiném rozsahu na základě zvláštního zákona.
Dle § 33 odst. 3 správního řádu může zmocněnec udělit plnou moc jiné osobě, aby místo 
něho za účastníka jednala, jen je-li v plné moci výslovně dovoleno, že tak může učinit, pokud 
zvláštní zákon nestanoví jinak.

Dle § 36 odst. 1 správního řádu nestanoví-li zákon jinak, jsou účastníci oprávněni navrhovat 
důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. Dle § 36 odst. 2 správ-
ního řádu mají účastníci právo vyjádřit v řízení své stanovisko. Pokud o to požádají, poskytne 
jim správní orgán informace o řízení, nestanoví-li zákon jinak.

Dle § 36 odst. 3 správního řádu nestanoví-li zákon jinak, musí být účastníkům před vydáním 
rozhodnutí ve věci dána možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí; to se netýká žadatele, 
pokud se jeho žádosti v plném rozsahu vyhovuje, a účastníka, který se práva vyjádřit se k pod-
kladům rozhodnutí vzdal.

Dle § 36 odst. 4 správního řádu má účastník při jednání se správním orgánem právo na kon-
zultace s osobou, která mu podle občanského zákoníku může jako podpůrce napomáhat při 
rozhodování; je-li takových osob více, zvolí si účastník jednu z nich. Namítne-li v průběhu ří-
zení podpůrce účastníka vlastním jménem neplatnost právního jednání učiněného podporo-
vaným účastníkem, správní orgán k této námitce v řízení přihlédne.

Dle § 36 odst. 5 správního řádu účastník, jeho zástupce nebo podpůrce je povinen předložit 
na výzvu oprávněné úřední osoby průkaz totožnosti. Průkazem totožnosti se pro účely tohoto 
zákona rozumí doklad, který je veřejnou listinou, v němž je uvedeno jméno a příjmení, datum 
narození a místo trvalého pobytu, popřípadě bydliště mimo území České republiky a z něhož 
je patrná i podoba, popřípadě jiný údaj umožňující správnímu orgánu identifikovat osobu, 
která doklad předkládá, jako jeho oprávněného držitele.

Dle § 38 odst. 1 správního řádu mají účastníci a jejich zástupci právo nahlížet do spisu, a to 
i v případě, že je rozhodnutí ve věci již v právní moci. Není-li účastník zastoupen, může spolu 
s účastníkem nahlížet do spisu i jeho podpůrce podle občanského zákoníku.

Dle § 38 odst. 4 správního řádu s právem nahlížet do spisu je spojeno právo činit si výpisy 
a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu nebo jeho části.

Dle § 49 správního řádu ústní jednání správní orgán nařídí v případech, kdy to stanoví zákon, 
a dále tehdy, jestliže je to ke splnění účelu řízení a uplatnění práv účastníků nezbytné. Dle 
§ 50 odst. 2 správního řádu podklady pro vydání rozhodnutí opatřuje správní orgán. Jestliže 
to nemůže ohrozit účel řízení, může na požádání účastníka správní orgán připustit, aby za 
něj podklady pro vydání rozhodnutí opatřil tento účastník. Nestanoví-li zvláštní zákon jinak, 
jsou účastníci povinni při opatřování podkladů pro vydání rozhodnutí poskytovat správnímu 
orgánu veškerou potřebnou součinnost.

Dle § 51 odst. 1 správního řádu lze k provedení důkazů užít všech důkazních prostředků, které 
jsou vhodné ke zjištění stavu věci a které nejsou získány nebo provedeny v rozporu s právními 
předpisy. Jde zejména o listiny, ohledání, svědeckou výpověď a znalecký posudek.

Dle § 52 správního řádu jsou účastníci povinni označit důkazy na podporu svých tvrzení. 
Správní orgán není návrhy účastníků vázán, vždy však provede důkazy, které jsou potřebné 
ke zjištění stavu věci.

Dle § 62 odst. 1 správní orgán může rozhodnutím uložit pořádkovou pokutu až do výše 
50 000 Kč tomu, kdo v řízení závažně ztěžuje jeho postup tím, že se bez omluvy nedostaví na 
předvolání ke správnímu orgánu, navzdory předchozímu napomenutí ruší pořádek, nebo ne-
uposlechne pokynu úřední osoby. Dle § 82 odst. 4 správního řádu se k novým skutečnostem 
a k návrhům na provedení nových důkazů, uvedeným v odvolání nebo v průběhu odvolacího 
řízení, přihlédne jen tehdy, jde-li o takové skutečnosti nebo důkazy, které účastník nemohl 
uplatnit dříve. Namítá-li účastník, že mu nebylo umožněno učinit v řízení v prvním stupni 
určitý úkon, musí být tento úkon učiněn spolu s odvoláním.

          Vedoucí odboru či jiná oprávněná osoba
     hranaté razítko a podpis

Obdrží: každý rodič (povinná osoba) a na vědomí je zasláno dotčenému DOZP



24 25

7.2 Vyrozumění o provedení důkazů mimo ústní jednání  
 a poučení o možnosti vyjádřit se k podkladům 
 pro vydání rozhodnutí

Městský úřad xxxx
Odbor sociálních věcí

Adresa

V ….. dne ………….. 

Č. j.:      …………..            
Vyřizuje:          
Telefon:                                 
E-mail:           
Fax:     ………………        
        
Účastnící řízení:

– X Y (1. rodič), nar. 1. 1. 1985, trvale bytem
– Y X (2. rodič), nar. 10. 10. 1980, trvale bytem
– Název poskytovatele, se sídlem XY, zastoupený XY, ředitelem 
 

1) Vyrozumění o provedení důkazů mimo ústní jednání

2) Poučení o možnosti vyjádřit se k podkladům pro vydání rozhodnutí

   

1) Tímto Vás v souladu s § 51 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
přepisů (dále jen „správní řád“), vyrozumívám o tom, že ve správním řízení o stanovení úhrady 
dle § 74 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, budou prováděny důkazy mimo ústní 
jednání (provedení důkazů listinami obsaženými ve spise), a to

dne 12. 1. 2019 ve 14 hodin v budově Městského úřadu XY, ulice č., v místnosti XY, přízemí, 
č. dveří XY (pozn.: datum je vhodné stanovit asi po 15 dnech od vypravení dokumentu 
z MěÚ a počítat s tím, že může být doručeno fikcí).

2) Po tomto úkonu bude mít správní orgán shromážděny podklady pro vydání rozhodnutí. 
Sdělujeme Vám, že podle § 36 odst. 3 správního řádu máte možnost se před vydáním rozhod-
nutí vyjádřit k jeho podkladům. 

Z výše uvedeného důvodu Vám dávám možnost (není Vaší povinností), abyste se vyjádři-
l/a k podkladům rozhodnutí ve smyslu § 36 odst. 3 správního řádu a nahlédl/a do spisu. K vy-
užití tohoto práva Vám stanovujeme lhůtu 5 dnů ode dne dokazování (datum viz výše). Po 
uplynutí této lhůty bude ve věci vydáno rozhodnutí.

Za účelem seznámení se spisem a vyjádření k podkladům se můžete dostavit na adresu úřadu 
uvedenou v záhlaví v Po a St od 8.00 do 17.00 hod. a v Út a Čt od 8.00 do 15.30, v Pá od 8.00 
do 14.00 hod. Po telefonické domluvě lze dohodnout i čas jiný.

     Vedoucí odboru či jiná oprávněná osoba
     Hranaté razítko a podpis

 

7.3 Rozhodnutí o stanovení úhrady

Městský úřad xxxx
Sociální odbor

Adresa

V x dne …….. 

Č. j.:                 
Vyřizuje:         
Telefon:    
E-mail:           
      
Účastnící řízení:

– X Y (1.rodič), nar. 1. 1. 1985, trvale bytem
– Y X (2.rodič), nar. 10. 10. 1980, trvale bytem
– Název poskytovatele, se sídlem XY, zastoupený XY, ředitelem 

     
R O Z H O D N U T Í

Městský úřad XY, odbor sociálních věcí, věcně a místně příslušný podle § 74 odst. 2 zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sociál-
ních službách“), a podle § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších přepisů 
(dále jen „správní řád“), rozhodl podle § 74 odst. 2 zákona o sociálních službách a v souladu 
s příslušnými ustanoveními správního řádu o úhradě za stravu a péči u nezletilého dítěte XY 
nar. …, trvale bytem …, umístěného v domově pro osoby se zdravotním …. uvést název po-
skytovatele ... takto: 

I. Úhrada za stravu 

Pan XY (otec dítěte), nar….., trvale bytem …………, je povinen hradit úhradu za stravu ve výši 
80 Kč denně. Úhrada za stravu bude hrazena na účet poskytovatele XY č. 1111111/0111 

NEBO …v hotovosti … vždy k 15. dni v měsíci, který následuje po měsíci, za který je úhrada 
hrazena. 



26 27

Paní XY (matka dítěte), nar….., trvale bytem …………, je povinna hradit úhrada za stravu ve 
výši 0 Kč denně  NEBO ... se úhrada za stravu nestanovuje.

II. Úhrada za péči
 

se stanovuje v souladu s § 74 odst. 4 písm. a) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 
znění pozdějších předpisů, ve výši přiznaného příspěvku na péči, který je dítěti XY přiznán 
a bude zasílán přímo na účet poskytovatele XY č. 1111111/0111.

Povinnost platit úhradu za stravu a péči ve stanovené výši se stanovuje ode dne, kdy posky-
tovatel XY fakticky převzal dítě do péče na základě rozhodnutí o nařízení ÚV daného dítěte, 
tj. ode dne ???? (uvést konkrétní datum). Povinnost platit úhradu ve stanovené výši trvá do 
doby, kdy je dítě umístěno do DOZP na základě rozhodnutí o nařízené ústavní výchově, příp. 
do doby vydání nového rozhodnutí o stanovení úhrady dle § 74 zákona o sociálních službách.

Odůvodnění:

Je zde uveden pouze vzor odůvodnění, které se v individuálních případech bude lišit. Je ale vždy tře-
ba dodržet náležitosti odůvodnění dle § 68 odst. 3 SŘ, tj. „V odůvodnění se uvedou důvody výroku 
nebo výroků rozhodnutí, podklady pro jeho vydání, úvahy, kterými se správní orgán řídil při jejich 
hodnocení a při výkladu právních předpisů, a informace o tom, jak se správní orgán vypořádal 
s návrhy a námitkami účastníků a s jejich vyjádřením k podkladům rozhodnutí.“ 

Městský úřad XY, sociální odbor, na základě rozhodnutí soudu č. ???? …………… ze dne 
……………., které nabylo právní moci dne …….., zahájil řízení o stanovení úhrady za stra-
vu a péči u dítěte XY, kterému byl nařízen výkon ústavní výchovy v domově pro osoby se 
zdravotním postižením, jehož poskytovatelem je XY (název poskytovatele). Poskytovatel XY 
fakticky převzal dítě XY do péče ??? (datum), proto je povinnost úhrady stanovena ode dne 
faktického převzetí dítěte do péče. 

Při stanovení výše úhrady za stravu dle § 74 odst. 2 z. 108/2006 Sb. vycházel správní orgán 
z aktuálního ceníku poskytovatele XY, kde je úhrada za celodenní stravu pro nezletilé dítě 
stanovena ve výši 80 Kč a zároveň zohlednil skutečnost, že doposud není dítěti vyplácen pří-
davek na dítě dle § 19 odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění poz-
dějších předpisů, o jehož výši by se úhrada za stravu snížila.

Při stanovení výše úhrady za stravu dle § 74 odst. 2 z. 108/2006 Sb. za nezletilé dítě pro pana 
XY (otec dítěte) vycházel MěÚ XY ze skutečnosti, že správnímu orgánu nebyla doručena žád-
ná žádost o snížení či nestanovení úhrady, proto byla panu XY (otec dítěte) stanovena úhrada 
za stravu ve výši 80 Kč (osmdesát korun českých) denně. 

Správní orgán vycházel z vnitřních pravidel poskytovatele XY, proto stanovil formu úhrady dle 
zvyklostí poskytovatele, tj. na účet poskytovatele XY č. 1111111/0111 NEBO …v hotovosti … 
vždy k 15. dni v měsíci, který následuje po měsíci, za který je úhrada hrazena. 

Při stanovení výše úhrady za stravu dle § 74 odst. 2 z. 108/2006 Sb. za nezletilé dítě pro paní 
XY (matka dítěte) vycházel MěÚ XY z žádosti paní XY o nestanovení úhrady z důvodu, že je 

příjemcem dávek podle zákona o pomoci v hmotné nouzi, což paní XY doložila potvrzením 
z úřadu práce o výplatě dávek pomoci v hmotné nouzi, ze kterého je zřejmé, že po zaplacení 
úhrady by její příjem a příjem osob s ní společně posuzovaných poklesl pod součet částky 
životního minima podle zákona o životním a existenčním minimu a částky normativních ná-
kladů na bydlení. Z  potvrzení úřadu práce o výši vyplácených dávek pomoci v hmotné nouzi 
bylo zjištěno, že příjem matky tvoří příspěvek na živobytí ve výši XY Kč (slovy) měsíčně. Spo-
lečně posuzovanými osobami s paní XY je její dospělý syn, který je rovněž příjemcem dávek 
pomoci v hmotné nouzi. Z podkladů o příjmech těchto společně posuzovaných osob, bylo 
zjištěno, že příjem všech společně posuzovaných osob po zaplacení úhrady poklesne pod 
součet částky životního minima a částky normativních nákladů na bydlení, a proto se paní XY 
(matka dítěte) úhrada za stravu nestanovuje.

MěÚ XY bylo předloženo rozhodnutí úřadu práce ze dne ??? o přiznání příspěvku na péči pro 
nezletilé dítě XY. Podle § 73 odst. 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, se úhrada 
za péči v pobytových službách, tj. i v domově pro osoby se zdravotním postižením, stanoví ve 
výši přiznaného příspěvku na péči. Z tohoto důvodu je úhrada za poskytovanou péči u dítěte 
XY stanovena ve výši přiznaného příspěvku na péči.

Správní orgán uvádí, že je vhodné, aby účastníci správního řízení oznamovaly MěÚ XY sku-
tečnosti, které by mohly být podnětem pro zahájení správního řízení a vydání nového roz-
hodnutí. 

Poučení o opravném prostředku:

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho doručení prostřednictvím 
Městského úřadu XY ke Krajskému úřadu Pardubického kraje. Lhůta pro podání odvolání se 
počítá ode dne následujícího po doručení písemného vyhotovení rozhodnutí, nejpozději však 
po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno 
k vyzvednutí.

  

     Vedoucí odboru či jiná oprávněná osoba
      Kulaté razítko a podpis

 



28 29

7.4 Citace vybraných ustanovení zákona 
 č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu

Životní minimum společně posuzovaných osob 

§ 3 

(1) Pokud je osoba pro účely tohoto zákona posuzována společně s jinými osobami (§ 4), 
jsou částky životního minima odstupňovány podle pořadí osob. Pořadí posuzovaných 
osob se stanoví tak, že se nejdříve posuzují osoby, které nejsou nezaopatřenými dětmi, 
a poté osoby, které jsou nezaopatřenými dětmi. V rámci každé z těchto skupin posuzo-
vaných osob se pořadí stanoví podle věku od nejstarší po nejmladší osobu. Věkem oso-
by rozhodným pro stanovení částek životního minima je věk, kterého osoba dosáhne 
v kalendářním měsíci, za který je životní minimum zjišťováno. 

 
(2) Částka životního minima osoby, která je posuzována jako první v pořadí, činí měsíčně 

3 140 Kč. 
 

(3) Částka životního minima osoby, která je posuzována jako druhá nebo další v pořadí, činí 
měsíčně 
 

a) 2 830 Kč u osoby od 15 let věku, která není nezaopatřeným dítětem, 
 
b) 2 450 Kč u nezaopatřeného dítěte od 15 do 26 let věku, 
 
c) 2 140 Kč u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let věku, 
 
d) 1 740 Kč u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku. 
 

(4) Životní minimum osob, které se pro účely tohoto zákona posuzují společně, se stanoví 
jako úhrn částek životního minima všech těchto osob. 
 

(5) Nezaopatřenost dítěte se pro účely tohoto zákona posuzuje podle zákona o státní soci-
ální podpoře2) 

§ 4 

(1) Společně se pro účely tohoto zákona, není-li dále stanoveno jinak, posuzují 
a) rodiče a nezletilé nezaopatřené děti, 
b) manželé nebo partneři podle zvláštního právního předpisu 2a); za partnera se pro účely 
tohoto zákona považuje také partner, se kterým občan členského státu Evropské unie uza-
vřel registrované partnerství na základě právních předpisů jiného členského státu Evropské 
unie, pokud tyto právní předpisy upravují vzájemnou vyživovací povinnost mezi partnery, 
c) rodiče a 

1. nezletilé děti, které nejsou nezaopatřené, 
2. zletilé děti, pokud tyto děti společně s rodiči užívají byt a nejsou společně posuzovány s jiný-
mi osobami podle písmene b) nebo d), 

d) jiné osoby, které společně užívají byt, s výjimkou osob, které prokáží, že spolu trvale ne-
žijí a společně neuhrazují náklady na své potřeby3) 

 
(2) Bytem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor místností nebo samostatná obytná míst-
nost, které svým stavebně technickým uspořádáním a vybavením splňují požadavky na trvalé 
bydlení a jsou k tomuto účelu užívání určeny podle stavebního zákona nebo jsou zkolaudovány 
jako byt. 
  
(3) Pokud bylo nezletilé nezaopatřené dítě svěřeno do péče jednoho z rodičů na základě roz-
hodnutí příslušného orgánu, neposuzuje se společně s druhým rodičem, nestanoví-li tento 
zákon jinak. V případě svěření dítěte do společné nebo střídavé péče rodičů se dítě posuzuje 
společně s tím rodičem, se kterým má být posuzováno podle souhlasného prohlášení rodičů. 
Rodiče mohou měnit toto prohlášení nejdříve po uplynutí kalendářního měsíce. Společně s ne-
zaopatřeným dítětem se posuzuje pro účely tohoto zákona vždy rodič, který prohlašuje pro 
účely zvláštního právního předpisu4), že spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své po-
třeby3). 
  
(4) Za rodiče se pro účely tohoto zákona považuje též osoba, které bylo nezletilé nezaopatřené 
dítě svěřeno do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného orgánu; v tomto 
případě není dítě posuzováno společně se svým rodičem. Za rozhodnutí příslušného orgánu 
o svěření dítěte do péče nahrazující péči rodičů se pro účely tohoto zákona považuje rozhodnutí 
soudu o 

a) svěření dítěte do péče jiné osoby5), 
b) osvojení dítěte6), 
c) předání dítěte do péče budoucího osvojitele7), 
d) předání dítěte osvojiteli do péče před osvojením8), 
e) jmenování fyzické osoby poručníkem dítěte9), 
f) svěření dítěte do pěstounské péče a do pěstounské péče na přechodnou dobu10), 
g) svěření dítěte do předpěstounské péče zájemci o pěstounskou péči11), 
h) nařízení předběžného opatření o péči o dítě. 

  
(5) Nezaopatřené dítě se neposuzuje společně s rodiči, pokud je na základě rozhodnutí přísluš-
ného orgánu v plném přímém zaopatření ústavu (zařízení) pro péči o děti nebo mládež. Za plné 
přímé zaopatření se považuje zaopatření v ústavu (zařízení) pro péči o děti nebo mládež, posky-
tuje-li tento ústav (zařízení) dětem stravování, ubytování a ošacení. 
  
(6) Pokud společně užívají byt osoby, které lze společně posuzovat v rámci dvou nebo více okru-
hů společně posuzovaných osob, má přednost společné posuzování rodičů a nezaopatřených 
dětí; v ostatních případech se okruh společně posuzovaných osob stanoví podle jejich souhlas-
ného prohlášení. Osamělý rodič společně užívající byt se svými rodiči se však posuzuje i s dítě-
tem společně s rodiči. 



30 31

(7) Společně posuzovanými osobami podle odstavce 1 jsou i osoby, které se přechodně, z dů-
vodů soustavné přípravy na budoucí povolání, zdravotních nebo pracovních, jakož i z důvodu 
dlouhodobého výkonu dobrovolnické služby, zdržují mimo byt, který užívají k bydlení. 
 
(8) Osoba, která je ve vazbě, ve výkonu ochranného opatření zabezpečovací detence nebo ve 
výkonu trestu odnětí svobody, se nepovažuje za osobu společně posuzovanou, a to počínaje 
prvním dnem kalendářního měsíce, následujícím po kalendářním měsíci, ve kterém tato skuteč-
nost nastala, za předpokladu že uvedená skutečnost k tomuto dni nadále trvá; to neplatí, jde-li 
o společné posuzování matek s dětmi, které mají ve své osobní péči v době výkonu vazby nebo 
trestu odnětí svobody. 

2) § 11 až 16 zákona č. 117/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
2a) Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících záko-
nů, ve znění pozdějších předpisů. 
3) § 115 občanského zákoníku. 
4) Například § 35c zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 
5) § 953 občanského zákoníku. 
6) § 796 občanského zákoníku. 
7) § 824 občanského zákoníku. 
8) § 826 občanského zákoníku. 
9) § 928 občanského zákoníku. 
10) § 958 občanského zákoníku. 
11) § 963 občanského zákoníku.

 Posuzování příjmů 

§ 6 

(1) Pro posouzení toho, zda příjem osoby dosahuje částky životního minima nebo existenční-
ho minima, se porovnává úhrn jejích započitatelných příjmů s částkou životního minima nebo 
existenčního minima. Pokud jsou však osoby posuzovány podle tohoto zákona společně, po-
rovnává se úhrn započitatelných příjmů všech společně posuzovaných osob s úhrnem částek 
životního minima posuzovaných osob. 
 
(2) Nestanoví-li zvláštní právní předpisy jinak, zjišťují se příjmy posuzovaných osob vyplacené 
v kalendářním měsíci, který předchází kalendářnímu měsíci, v němž se posuzuje, zda příjmy 
osob dosahují částek životního minima nebo existenčního minima. 
 

§ 7 

(1) Za započitatelné příjmy se pro účely tohoto zákona považují 
a) příjmy ze závislé činnosti uvedené v zákoně o daních z příjmů12), 
b) příjmy ze samostatné činnosti uvedené v zákoně o daních z příjmů14), 
c) příjmy z kapitálového majetku uvedené v zákoně o daních z příjmů15), pokud nejde o pl-

nění ze zákonného pojištění, 
d) příjmy z nájmu podle zákona o daních z příjmů16), 

e) ostatní příjmy uvedené v zákoně o daních z příjmů, při kterých dochází ke zvýšení ma-
jetku17), 
a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, po odpočtu 
daně z příjmů a pojistného na důchodové spoření, pojistného na sociální zabezpečení 
a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, pokud nebyla pojistná zahrnuta do těchto vý-
dajů; příjmy z podnikání jsou však u osoby, která je poplatníkem daně z příjmů stanovené 
paušální částkou podle zákona o daních z příjmů18), předpokládané příjmy, a výdaji vynalo-
ženými na jejich dosažení, zajištění a udržení jsou předpokládané výdaje, na jejichž základě 
byla stanovena daň paušální částkou. 
 

(2) Za započitatelné příjmy se pro účely tohoto zákona dále považují 
a) dávky nemocenského pojištění (péče) a důchodového pojištění a dávky úrazového po-

jištění, s výjimkou bolestného, příspěvku za ztížení společenského uplatnění, náhrady 
nákladů spojených s léčením a náhrady nákladů spojených s pohřbem, 

b) podpora v nezaměstnanosti a podpora při rekvalifikaci19), 
c) plnění z pojištění pro případ dožití určitého věku, 
d) výživné a příspěvek na výživu rozvedeného manžela a neprovdané matce, s výjimkou 

těch uvedených příjmů, které byly vyplaceny z příjmů osoby, která se pro účely stano-
vení započitatelných příjmů považuje za společně posuzovanou osobu s osobou, která 
takové příjmy přijala, 

e) dávky státní sociální podpory a dávky pěstounské péče31), s výjimkou příspěvku na byd-
lení a jednorázových dávek, 

f) příspěvek na živobytí1), 
g) mzdové nároky vyplacené Úřadem práce České republiky – krajskou pobočkou, popřípa-

dě pobočkou pro hlavní město Prahu podle zákona o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů20), 

h) příjmy, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob a jsou od této daně osvo-
bozeny21), nejde-li o příjmy uvedené v písmenech a) až g) nebo v odstavci 5, s výjimkou 
1. příjmů ze závislé činnosti osvobozených od daně z příjmů fyzických osob22), kromě 

příjmů uvedených v písmenech i), j), k) a l), 
2. přijaté náhrady škody, náhrady nemajetkové újmy, plnění z pojištění majetku, úmrtné-

ho a příspěvku na pohřeb podle zvláštních právních předpisů, plnění z pojištění od-
povědnosti za škody a finančních prostředků na odstranění následků živelní pohromy, 

3. peněžní pomoci obětem trestné činnosti, 
4. sociální výpomoci poskytované zaměstnavatelem, 
5. podpory a příspěvků z prostředků fundace a spolku, 
6. příjmů plynoucích z doplatku na bydlení a mimořádné okamžité pomoci podle zákona 
o pomoci v hmotné nouzi22a), 
7. příjmu plynoucího z důvodu péče o blízkou nebo jinou osobu, která má nárok na pří-

spěvek na péči podle zákona o sociálních službách22b), je-li tato péče vykonávána fyzic-
kou osobou patřící do okruhu společně posuzovaných osob podle § 4, 

8. stipendií, 
9. příjmů ve formě náhrady účelně, hospodárně a prokazatelně vynaložených výdajů 

spojených s darováním a odběrem krve a jejích složek, tkání, buněk nebo orgánů, po-
kud se tato náhrada poskytuje podle jiných právních předpisů, 

10. náhrad (příspěvků) pobytových výloh poskytovaných orgány Evropské unie zaměst-
nancům (národním expertům) vyslaným k působení do institucí Evropské unie, 



32 33

11. příjmu plynoucího ve formě daňového bonusu, 
a to ve výši po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, 
které se pro tento účel stanoví obdobně jako takové výdaje pro určení základu daně 
podle zákona o daních z příjmů23), 

i) zvláštní příplatek nebo příplatek za službu v zahraničí poskytovaný podle zvláštních 
právních předpisů vojákům a příslušníkům bezpečnostních sborů24) vyslaným v rámci 
jednotky mnohonárodních sil nebo mezinárodních bezpečnostních sborů mimo úze-
mí České republiky po dobu působení v zahraničí, a to ve výši po odpočtu výdajů vyna-
ložených na jeho dosažení, zajištění a udržení, které se pro tento účel stanoví obdobně 
jako takové výdaje pro určení základu daně podle zákona o daních z příjmů23), 

j) příjem získaný ve formě náhrady mzdy, platu nebo odměny nebo sníženého platu 
nebo snížené odměny za dobu dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény podle 
zvláštních právních předpisů24a), a to ve výši po odpočtu výdajů vynaložených na jeho 
dosažení, zajištění a udržení, které se pro tento účel stanoví obdobně jako takové vý-
daje pro určení základu daně podle zákona o daních z příjmů23), 

k) příjmy za práci žáků a studentů z praktického vyučování a praktické přípravy, 
l) příjmy ze závislé činnosti vykonávané na území České republiky, plynoucí poplatníkům 

daně z příjmů fyzických osob, kteří jsou daňovými nerezidenty, od zaměstnavatelů se 
sídlem nebo bydlištěm v zahraničí, podle zákona o daních z příjmů, 
m) další opakující se nebo pravidelné příjmy. 

 
(3) Za příjem se považují též příjmy ze zahraničí obdobné příjmům uvedeným v odstavcích 1 a 2 
v částce, v jaké byly vyplaceny, popřípadě po odpočtu výdajů, daní, pojistného a příspěvku uve-
dených v odstavcích 1 a 2. 
 
(4) Je-li příjem uvedený v odstavcích 1 a 2 vyplácen v cizí měně, přepočte se na českou měnu 
podle příslušného kursu vyhlášeného Českou národní bankou platného k prvnímu dni období, 
za které se zjišťuje příjem, není-li dále stanoveno jinak. Pro přepočet měn, u nichž Česká národní 
banka nevyhlašuje příslušný kurs, se použije kurs této měny obvykle používaný bankami v Čes-
ké republice k prvnímu dni období, za které se zjišťuje příjem. Je-li příjem vyplacený v cizí měně 
předmětem daně z příjmů podle zákona o daních z příjmů, přepočte se na českou měnu způso-
bem platným pro účely daně z příjmů, a to v případech, kdy je obdobím, za něž se příjem zjišťuje, 
kalendářní rok. 
 
(5) Za příjem se nepovažuje příspěvek na péči25), část příspěvku na úhradu potřeb dítěte náležející 
z důvodu závislosti na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni I až IV26), příspěvek na mobilitu27), pří-
spěvek na zvláštní pomůcku27), příjem z prodeje nemovité věci a z odstupného za uvolnění bytu 
použitý k úhradě nákladů na uspokojení bytové potřeby a zvláštní příspěvek k důchodu podle 
zvláštních právních předpisů28). Za příjem se dále nepovažuje příjem plynoucí z titulu spravedlivé-
ho zadostiučinění přiznaného Evropským soudem pro lidská práva ve výši, kterou je Česká repub-
lika povinna uhradit, nebo z titulu urovnání záležitosti před Evropským soudem pro lidská práva 
na základě smíru nebo jednostranného prohlášení vlády ve výši, kterou se Česká republika zavá-
zala uhradit28a). Za příjem se dále také nepovažuje příjem plynoucí z titulu odškodnění přiznaného 
mezinárodním trestním soudem, mezinárodním trestním tribunálem, popřípadě obdobným me-
zinárodním soudním orgánem, které splňují alespoň jednu z podmínek uvedených v § 145 odst. 
1 zákona o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních. 

1) Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. 
 Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů. 
12) § 6 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
13) § 6 odst. 10 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
14) § 7 odst. 1 a 2 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
15) § 8 odst. 1 písm. a) až e) a písm. g) a h) zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
pokud nejde o plnění ze zákonného pojištění, 
16) § 9 odst. 1 a 7 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. § 10 odst. 1 zákona 
č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
17) § 10 odst. 1 a § 10 odst. 9 písm. a) zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
18) § 7a zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
19) Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. 
20) Zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele 
a o změně některých zákonů, ve znění poz. předp.
21) § 4 odst. 1 a § 6 odst. 9 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
22) § 6 odst. 9 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
22a) § 33 a násl. a § 36 a násl. zákona č. 111/2006 Sb., ve znění zákona č. 261/2007 Sb. 
22b) § 7 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
23) § 5 zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
24) Například § 11 odst. 3 zákona č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost 
v rozpočtových a některých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů, 
§ 119 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění 
pozdějších předpisů. 
24a) Například § 192 až 194 zákoníku práce, § 34 odst. 4 zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dal-
ších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních 
orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů, § 73 odst. 
4 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 48 odst. 3 
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 53 odst. 4 
zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. 
25) § 11 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. 
26) § 47f odst. 3 a 4 zákona č. 359/1999 Sb. 
27) Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně 
souvisejících zákonů. 
28) Část první hlava druhá zákona č. 357/2005 Sb., o ocenění účastníků národního boje za vznik 
a osvobození Československa a některých pozůstalých po nich, o zvláštním příspěvku k důcho-
du některým osobám, o jednorázové peněžní částce některým účastníkům národního boje za 
osvobození v letech 1939 až 1945 a o změně některých zákonů. 
 28a) Čl. 37 odst. 1 a čl. 39 a 41 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, uveřej-
něné pod č. 209/1992 Sb., ve znění Protokolu č. 11 k Úmluvě o ochraně lidských práv a základních 
svobod, kterým se mění kontrolní mechanismus v ní ustavený, uveřejněného pod č. 243/1998 Sb. 
31) § 47e a násl. zákona č. 359/1999 Sb.



34 35

§ 8 

Způsob zápočtu příjmů ze samostatné činnosti 

(1) Za započitatelný příjem za kalendářní měsíc se u osoby, která má nebo měla příjmy uvedené 
v § 7 odst. 1 písm. b), považuje 
 

a) částka odpovídající měsíčnímu průměru těchto příjmů za období uvedené v daňovém 
přiznání za předchozí zdaňovací období zahrnující kalendářní měsíce, v nichž byla alespoň 
po část měsíce vykonávána činnost, z níž měla osoba příjmy uvedené v § 7 odst. 1 písm. c), 
 

b) částka odpovídající jedné dvanáctině příjmů poplatníka daně z příjmů fyzických osob 
stanovené paušální částkou podle zákona o daních z příjmů18), 
není-li dále stanoveno jinak. 
 

(2) Za započitatelný příjem osoby uvedené v odstavci 1 se však považuje nejméně částka ve výši 
50 % měsíční průměrné mzdy v národním hospodářství za předchozí kalendářní rok s tím, že 
tato částka se zaokrouhluje na celé stokoruny dolů a vyhlašuje ji Ministerstvo práce a sociálních 
věcí na základě údajů Českého statistického úřadu sdělením uveřejněným ve Sbírce zákonů. Tato 
částka se považuje za minimální příjem osoby uvedené v odstavci 1 vždy od 1. července roku, 
v němž došlo k vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství za předchozí kalendářní 
rok, do 30. června následujícího kalendářního roku. Částka uvedená ve větě první se nepoužije, 
jde-li o osobu vykonávající výdělečnou činnost, která se považuje podle zákona o důchodovém 
pojištění za vedlejší samostatnou výdělečnou činnost29), nebo o osobu, jejíž činnost se nepo-
važuje podle zákona o důchodovém pojištění za činnost osoby samostatně výdělečně činné 
proto, že tuto činnost nevykonává soustavně30). 
 
(3) U osoby samostatně výdělečně činné, která nemá příjem ze samostatné výdělečné činnosti, 
ale nepřerušila výkon této činnosti ani jí tato činnost nebyla pozastavena, se za příjem považuje 
částka uvedená v odstavci 2; to neplatí, jde-li o osobu vykonávající činnost, která se považuje 
podle zákona o důchodovém pojištění za vedlejší samostatnou výdělečnou činnost29), nebo 
o osobu, jejíž činnost se nepovažuje podle zákona o důchodovém pojištění za činnost osoby 
samostatně výdělečně činné proto, že tuto činnost nevykonává soustavně30). 
 
(4) U osoby, která má nebo měla příjmy uvedené v § 7 odst. 1 písm. b) a za předchozí zdaňovací 
období nepodala přiznání k dani z příjmů a která není poplatníkem daně z příjmů stanovené 
paušální částkou, se vychází z těchto příjmů za zdaňovací období předcházející takovému ob-
dobí. V případě, že tato osoba v předcházejícím zdaňovacím období podnikatelskou ani jinou 
samostatnou výdělečnou činnost ještě nevykonávala, vychází se nejméně z poloviny částky 
uvedené v odstavci 2. U osoby, na kterou se nevztahuje nejnižší započitatelný příjem podle od-
stavce 2, se vychází z poloviny částky uvedené v odstavci 2 až do konce kalendářního měsíce, ve 
kterém podá daňové přiznání, nebo sama určí výši příjmu, pokud není povinna podat daňové 
přiznání. 
 

18) § 7a zákona č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
29) § 9 odst. 6 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
30) § 9 odst. 3 písm. d) a f) zákona č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
 

7.5 Citace nařízení vlády č. 320/2018 Sb.

NAŘÍZENÍ VLÁDY č. 320/2018 Sb. 

ze dne 12. prosince 2018, 

kterým se pro účely příspěvku na bydlení ze státní sociální podpory pro rok 2019 stanoví 
výše nákladů srovnatelných s nájemným, částek, které se započítávají za pevná paliva, 
a částek normativních nákladů na bydlení 

Vláda nařizuje podle § 28 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění zákona 
č. 112/2006 Sb., (dále jen „zákon“): 

§ 1 

(1) Výše nákladů srovnatelných s nájemným podle § 25 odst. 1 písm. b) zákona činí pro obdo-
bí od 1. ledna 2019 do 31. prosince 2019 za kalendářní měsíc částku: 

(2) Výše částek, které se započítávají za pevná paliva podle § 25 odst. 1 písm. c) zákona, činí 
pro období od 1. ledna 2019 do 31. prosince 2019 za kalendářní měsíc: 

Počet osob v rodině podle     Kč         
§ 7 odst. 5 zákona                  

jedna      2 050

dvě    2 805 

tři    3 668 

čtyři a více                                   4 424   

Počet osob v rodině podle     Kč         
§ 7 odst. 5 zákona                  

jedna        781

dvě    1 068

tři    1 397 

čtyři a více                                   1 727   



36 37

Počet osob Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce v Kč

v rodině podle   Praha Více než 50 000– 10 000– do 9 999
§ 7 odst. 5            100 000 99 999 49 999      

jedna     8 233 6 541 6 233 5 314 5 117 

dvě   11 444 9 129 8 708 7 450 7 180

tři   15 288 12 260 11 710 10 065 9 712

čtyři a více    18 805 15 154 14 491 12 507 12 082

Počet osob Měsíční náklady na bydlení podle počtu obyvatel obce v Kč

v rodině podle   Praha Více než 50 000– 10 000– do 9 999
§ 7 odst. 5            100 000 99 999 49 999      

jedna     4 670  4 670 4 670 4 670 4 670

dvě   6 661 6 661 6 661 6 661 6 661

tři   9 050 9 050 9 050 9 050 9 050

čtyři a více    11 268 11 268 11 268 11 268 11 268

§ 2 

Výše částek normativních nákladů na bydlení podle § 26 odst. 1 písm. a) a b) zákona činí pro 
období od 1. ledna 2019 do 31. prosince 2019 pro 
 
a) bydlení v bytech užívaných na základě nájemní smlouvy: 

b) bydlení v družstevních bytech a bytech vlastníků: 

§ 3 

Ustanovení § 1 a 2 se použijí poprvé pro stanovení příspěvku na bydlení za leden 2019. 
 

§ 4 

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2019. 

Předseda vlády: 

Ing. Babiš v. r. 

Ministryně práce a sociálních věcí: 

Dipl.-Pol. Maláčová, MSc., v. r.

Poznámky:



STANOVENÍ ÚHRAD U DĚTÍ 
S NAŘÍZENOU ÚSTAVNÍ VÝCHOVOU 
V DOMOVECH PRO OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Doporučený postup pro pracovníky obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností při stanovení úhrady za stravu a péči u dětí v DOZP 
dle § 74 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

Zpracoval: Krajský úřad Pardubického kraje, 

Odbor sociálních věcí, pracovníci koncepčního oddělení:

Mgr. Pavlína Farská, Bc. Edita Moučková

Připomínkoval: Mgr. Bc. Zbyněk Vočka

Jazyková korektura: PaedDr. Mgr. Libor Nekvinda 

Grafická úprava: MgA. Petr Korunka

Tisk: Grafion 

Prosinec 2019




